Tantis malis, et scandalis unicum videtur superesse remedium, ut 
Sua Sanctitas clem entissim e dispenset circa Episcoporum ad consecra
tionem  concursum ad hoc, ut Romani (Latinos hos Vocant Graeci) Episcopi 
audeant tres e Graecis, quos prae reliquis huic muneri aptiores, et capa
ciores repererint, in Episcopos consecrare, atque ut sic consecrati, deinde 
necessitate urgente, possint in assistentia duorum latinorum, seu Romanen
sium Episcoporum, si Graeci haberi non possent, alios pari formiter Episco
pali ordine insignire. Hac quippe ratione, et legitim os Graeci Episcopos 
consequentur, et legitim os sic deinceps successores in episcopali dignitate, 
ac etiam  sacerdotali charactere, relinquent; cum hucusque non sine ma
xim o fundam ento credi possit, apud Graecos, cum plurimarum millium  
animarum iactura, nullum seu validum , seu licitum , sed omnino nullum  
(et Deus novit, a quanto tempore neglectum) fuisse sacerdotium.

Quod si opponatur, non reperiri modo subiecta, tantae dignitatis 
capacissima, reponetur: Si hoc tempore non habemus capacissima, inve
niem us saltem  capacia, et summe necessaria, adeoque sufficientia pro 
nunc, donec efformentur capacissima. In (f. 331) diversis enim locis, et 
Seminarijs educantur similia ad Statum  Ecclesiasticum  subiecta, Graecos 
R itus observatura. Ipsi praeterea Episcopi obligabuntur, ut in omnibus 
fidei rebus, et animarum cura nihil resolvant, nihil exerceant sine praescitu 
assistentis Catholico-Romani Theologi, qui nomine Suae Maiestatis, et

collato salario, per me tanquam Primatem Episcopo adiungetur. Atque 
ita  ista subiecta promovenda, si actu non sint capacissima ad Episcopatum, 
successive per assistentiam  catholicorum Theologorum reddentur capa
cissima.

Forte dicetur: Haec fieri posse suo ordine, et via per Nuntiaturam, 
et Curiam Romanam. Non quidem hoc negatur. Experientia tam en mon
strat contrarium. Est quippe Episcopus in Croatiae finibus a duobus, 
et ultra annis per Suam Maiestatem nominatus, cuius ne processus quidem  
finitus, minus submissus est; insuper, ut audio, adhuc longo tempore 
non expediendus. Interim дііііепае animae non solum in periculo, sed 
m anifesta perditione, per seductionem schismaticorum Episcoporum consti
tu tae hinc inde morantur. Et quia Catholicis sacerdotibus carent, ad 
Schism aticos, non praemisso examine, veri ne tales sint sacerdotes, nec 
ne, incaute et damnose accedunt. Praedictus Episcopus Romae titulo  
Platensis, hic autem (f. 33 lv) Suitensis dicitur,92 qui ex clem entia Suae 
Maiestatis, et unius alteriusque auxilio, Vel eleem osyna alitur. Is iam  
За vice ex illis remotis partibus huc ad finiendum processum sub spe 
consecrationis advenit; sed tempus, et paecuniam frustra consumens, 
adhuc nullam spem consecrationis obtinendae, donec praescripta tolle
tur difficultas, sibi affulgentem habet.

Quare in summa hac necessitate tam  urgente, pro hac saltem  vice, 
Sua Sanctitas dignetur in tot animarum redemptionem, et salutem , 
clem entiae exercere actum, dando licentiam , seu dispensationem, ut Episco
pus in Croatiae confinibus, Platensis dictus, possit ab Episcopis Catho- 
lico-Rom anis ad Episcopatum  Graeco Ritu administrandum consecrari. 
Siquidem Persona in hac necessitate et capax est, et callens linguam lati- 
nam, insuper, absoluta Philosophia, etiam Theologiam moralem frequen
tavit, et linguas in illis partibus necessarias, et intelligit, et loquitur; 
per hunc sic consecratum Episcopum possunt aliae sacerdotum ordina
tiones huius sui Graeci Ritus in alias personas aptas exerceri; ex quibus 
sacerdotibus, temporis tractu, iterum alij in Episcopos pro partibus par
tirà Tibiscanis, partim Magno Varadinensibus (ubi etiam  linguam a Croa
tiae (f. 333) Confinibus diversam callere opportet), partim pro Transyl- 
vanicis in assistentia Episcoporum latinorum consecrarentur. Ne tamen  
praeiudicium aliquod Nuntiaturae aversare velle videar, haec omnia 
cum scitu  111.mi, et Rev.m i D. Nuntij perficere desidero pro hoc duntaxat 
actu.

92 Episcopus Plataensis tunc temporis iam nominatus erat, ut videtur, Gabriel 
Turchinovich, nat. an. 1669, Basilianus Croatiae, sacerdos ab an. 1696. Breve promo
tionis obtinuit 13 augusti 1701; cfr. Hierarchia catholica, voi. V, pag. 317.

Urgente porro necessitate, ubi periculum animarum in mora est 
m ultiplex, et continuum , ne a pseudo Patriarchis, Episcopisque Schisma
ticis, imo quovis Schism atico peioribus, animarum sub cura utpote Metro
politana Strigoniensi existentium , ruina promoveatur, rogo, atque ob
testor, ut celerem, et quidem celerrimam resolutionem, et gratiam conse
quar. Neque enim hic vel media pro Episcopis sustentandis, vel paecunias, 
vel aliam assistentiam  efflagito, sed solam, et puram tres in Graeci Ritus 
usum  Episcopos consecrandi licentiam; si tam en placeret aliquam ultro 
subm ittere paecuniam , applicabo eam sancte, et bene, imo optime in 
D ei gloriam, et animarum salutem , etsi forent milliones.

Viennae, 28 Aprilis 1701.
Leopoldus Cardinal à Kollonitz.

Die 18 Iulij 1701.

DD. Consultores censuerunt transm ittendum  quam primum Vien
nam aliquem Episcopum Graecum Catholicum cum Induito consecrandi 
tres Episcopos Graecos purgandos ab Em in.m o Primate quam absque... 
duorum Episcoporum.

177.
Vienna, 17. XII .  1701.

Cardinalis L. de Kollonitz Congregationi de Prop. Fide, ut mittantur Mis- 
sionarii in has regiones ad docendos populos.

APF, Scritt. rif. n. Gongregazioni Generali, voi. 541, f. 234rv.

Em inentissim i, Illustrissim i et Reverendissim i Domini.
Non sine gravi animi sensu considero innumeram populi m ultitudi

nem pastorali meae curae late per Hungariam a Tureis recuperatam, et 
alia Regna eidem vicina subiectam , ob graeci schismatis errores in aeter
nae salutis periculo tam misere versari. E t licet pro eorum ad Ecclesiam  
Romanam reductione varias hactenus vias tentaverim , multosque per Dei 
gratiam a suis erroribus ad Unionem revocaverim, tamen, tum  ob nimiam  
eorum Sacerdotum et Episcoporum ignorantiam, tum ob nationis inconstan
tiam  saepe delusus, quos optim e edita etiam fidei professione unitos ha
bebam, brevi ad vetera dogm ata relapsos cum dolore sum coactus experiri. 
Quare adhibito sapientum  et zelosorum, quique Nationum  illarum genium  
apprime perspectum habent, virorum consilio, v ix  aliud certius et magis 
aptum  iudico, quam si Em in.m ae Ill.mae et Rv.dm ae, DD. Vestrae pro suo 
sancto zelo, et salvificae Religionis propagandae desiderio id apud SS.mum

Dom inum  Nostrum , interpositis totius Sacrae Congregationis precibus, 
efficiant, ut 15 Religiosorum Ordinum Superioribus, praeprimis tam en Re
ligiosissim ae Societatis Iesu Generali jure suo im ponat, ut illi quosdam  
a suis Religiosis Graeci, Rascianici, Valachici, Rutheni vel alicuius ex his 
idiom atis gnaros in Ecclesiae Graecae ritibus instrui, eorundem habitu  
indui, Graecoque ritu in sacerdotes consecrari curent, et tales in has Un- 
gariae, Croatiae, Sclavoniae, Transylvaniae, hisque vicinas partes viros 
Apostolicos destinent, per quos Juventus, in qua potissim a firmae Unionis 
spes consistit, in Scholis bonas literas, et cum his fidem salvificam a te
neris doceatur, et maturiores ab erroribus reducantur et reducti con
firmentur. Nec deerit hic ejusdem (f. 234v) aptorum subiectorum copia, 
modo harum partium Superiores de similium ad Ordinem receptione mo
neantur. Incredibile est quantus hac ratione, brevi etiam  tempore, fructus 
expectari possit! cum innumera haec hominum m ultitudo, eaque ita  ru
dis, ut praeter externum caeremoniarum usum nihil vel de sua, vel de al
terius fidei mysterijs intelligat, a sui idiom atis rituumque gnaris (: alios 
enim Romani ritus sacerdotes u t suspectos fugit:) promptissime se infor
mari patietur. Cuius populi reductio nunc tanto magis urgenda videtur, 
quanto certius est Anglos Seminarij fundationem  instituisse in quo ju
venes e parentibus Graeco schismati addictis natos educare, sicque suis 
erroribus imbuere constituerunt. Imo, quod longe deterius est, idoneis 
testibus compertum habeo a Patriarcha Constantinopolitano Legatos in 
Angliam, Londinum eo fine missos, ut R ex Angliae medio Residentis sui 
apud Portam  Ottomanicam efficiat, ut futuris posthac temporibus Pa
triarcha Constantinopolitanus protectione Regis Angliae gaudere possit. 
Quae res ut Catholicae Religioni multis ex capitibus vehem enter noxia  
fo et, ita suadet, ut modis omnibus conatus hos sanctiori consilio prae- 
vertamus. Quod ego quidem suluberrimum esse judico, si aliqui Patres 
e Societate Iesu assumpto ritu Graeco populos istos accedant, eosque 
more ac Institu to  suo erudiant ad Iustitiam . Qua in re, cum ego absens 
agere minus possim, Emin.mae, I l.m ae et R.dmae DD.VV. per to t anima
rum hoc schism ate infectarum salutem oro atque obtestor, ut negotium  
hoc cordi summere, illudque ad optatum  finem apud Beatissimum Patrem  
deducere adlaborent.

Viennae Austriae, 17 Decembris 1701.
Eminentissimarum , Illustrissimarum et Reverendissimarum Dom i

nationum  Vestrarum humillimus et devot.m us Servitor
Leopoldus Cardinalis Kollonicz

Mando una copia di lettera venutam i col l ’ultim o curiere da Costan
tinopoli.

Sacrae Congregationi de Propaganda.

178.
Volodimiria, 7. II. 1702.

Episcopus Luceoriensis Dionysius Zaboryckyj explicat et refutat obiectio- 
nes sibi motas ad suam promotionem.

Archivum S. Synodi (Petropoli), A rc h . M e tr o p o l ita r u m  K io v ie n s iu m ,  nr. 763.
S.V. Kurhanowć, D io n is i j  Z a b o k ry c k ij , e p . L u c k i j  i  O s tro zsh ij, Kiev 1914, pp.

337-39, nr. 30.

Resolutio difficultatum in memoriali Romam transmisso expressarum.

Ad Imam. - Quod fuerit Y.blis Dionisius Ż abokrzycki93 realis bigamus; 
—  ut plene et realiter haec fuerit bigam ia negatur: a qua semiplena V.blis 
Iosephus Stoika archiep.pus Maramoriensis ex Hungaria, permissu proprij 
m etropolitani, ad cuius iurisdictionem V.blis D ionysius Żabokrzycki in 
disunione existens pertinebat nempe metropolitae Kijoviensis disuniti, 
in diecaesim Luceoriensem disunitam veniens dispensavit illum autho- 
ritate sibi ad similia a sede patriarchali Constantinopolitana (prout super 
his datae ab eodem archiep.po literae dispensato testantur) concessa.

Ad 2dam. - Quod idem V.blis Żabokrzycki cum secunda uxore con
vixisset; —  hoc negatur; nam unam tantum  habuerat uxorem viduam , 
non plures, ex qua binam, iam ad praesens in statu  provecto existentem  
susceperat prolem, filium et filiam. Quae uxor post subsequutum  divor
tium  a vinculo matrimoniali cum Dionisio Żabokrzycki transvolavit ad 
alia vota  matrimonialia, m utato ritu graeco in romanum: eoque ipso 
liberam ad religionem sanctam  et electionem in episcopatum  eidem D io
nisio, marito suo, viam  m onstravit.

Ad 3tiam. - Quod non nisi monachi professi ad episcopatus in ritu 
graeco unito promoveantur, non laici; —  esto, quod sic fiat in ritu graeco 
unito; aliter vero observatur apud disunitos, dum passim laici electi in 
episcopatus primo assumunt habitum religiosum, simulque et professione 
em issa super vota  religiosa, non attento tempore explendi noviciatus 
m ox et ordinibus sacris minoribus et maioribus, tum  et charactere episco
pali iniciantur et insigniuntur; prout eiusmodi centena retroactis saeculis, 
in Polonia et magno ducatu LitVaniae, extant exem pla et novissima

93 Dionysius Zabokryckyj, Episcopus Luceoriensis, per longum tempus erat solum 
ut praetendens hanc Sedem, quia obstabant multa impedimenta, quae solvi non po
tuerunt neque in Ecclesia non unita; anno 1702 Unionem cum Ecclesia catholica ac
ceptavit et tandem eius difficultates solutae sunt; obiit an. 1715, a Czaro Petro I in Mo- 
scoviam deportatus; cfr. etiam nr. 180, ubi quidam processus de eius vita invenitur.

duo in diecaesi Praemisliensi in personis V.blium, unius ante aliquot 
annos vita  functi, alterius in vivis existentis Vinniccium, episcoporum  
Praemislien. ritus graeci unitorum, sunt prae oculis.

Ad 4tam. - Quod ab episcopo ritus graeci schismatico ordinatus fuerit 
in praesbyterum idem V.blis Żabokrzycki; —  ita  est: quia et ipse in di
sunione et cathedra praedicta Luceoriensis existebat, sufficit quod a 
rite consecrato archiep.po supradicto, cum assensu proprij loci ordinarij 
nempe metropolitae Kijoviensis disuniti, prout supra expressum est, 
haec ordinatio subsequuta est.

Ad 5tam. - Quod ab eodem ordinante fuerit benedictus idem V.blis 
Żabokrzycki in archimandritam, et vigore huius benedictionis ordinave
rit ipse in clericos, subdiaconos et diaconos aliquot. — E t hoc non abne
gatur, quia super haec praemissa in virtute sacrorum canonum Abbatibus 
ordinationem clericorum, subdiaconorum et diaconorum proprij monaste- 
rij cum facultate Benedicentis perm ittentium , ab eodem ordinante 
archiepiscopo et in abbatis gradum benedicente, specialem habet sibi 
datam V.blis Żabokrzycki per literas formatas potestatem .

Ad 6tam. - Quod idem V.blis Żabokrzycki fructus bonorum mensae 
ep.palis per aliquot annos in hucusque percipiat et jurisdictione in spiri
tualibus utatur. — Ita  est: quia haec utraque praemissa, triplici iuris 
titu lo legitim e exercet: Imo. In virtute electionis suae in hos Luceorien- 
sem et Ostrogiensem ep.patus ab integro, regulari et saeculari diecaesis 
Luceoriensis et Ostrogiensis clero et capitulo facta ac praemissa conceden
tis; 2do. In virtute privilegiorum binorum, unius a serenissimo immorta
lis memoriae Ioanne 3tio, alterius a serenissimo Augusto 2do, nunc fe
liciter nobis regnante, regibus Poloniae specialissime iurisdictionem tam  
in spiritualibus quam temporalibus eidem v. Żabokrzycki in praetactis 
ep.palibus exercendam permittentium; 3tio. In virtute facultatis sibi super 
praemissa a V.bli Barlaamo Iasinski, m etropolita Kijoviensi disunito, 
uti directo suo pastore, per literas patentes ad integrum clerum non modo 
praedictarum eparchiarum utrarumque, verum etiam  ad suam metro- 
politanam  jurisdictionem, intra viscera totius regni Poloniae existentem  
et pertinentem  super vicariatum generalem in spiritualibus et tempora
libus im pertitae, quinimo ex propria sua bonorum terrestrium substantia  
post app.hensa bona ep.palia penitus varijs calam itatibus temporum  
devastata et summe subditorum depauperatorum per caristiam frumen
torum sexennem , in reparationem eorundem bonorum episcopalium et 
subsidium subditorum idem V.blis Żabokrzycki distribuendo varia fru
menta pro insem inationibus et alimentis providendis, boves et equos pro 
exercenda fere iam neglecta protunc ob inopiam pauperum colonorum